Non iniquæ adeo sunt mendicorum de divitibus querelæ, si eleemosynas denegent, quas dare poterant, nec iniquæ sunt de opulentis, si parcus dent eleemosynam, ut ut hoc sit ferendum (§. 225.).

§. 242.

Quenam *Si pauperi non tanta sit penuria rerum, quin etiam necessaria obligatio riis sine neglectu officii erga seipsum, vel erga alios, quibus speciali pauperis ad quadam ratione obligatur, detrahere quid possit; ad eleemosynam modicam dandum obligatur.* Qui enim sine neglectu officii erga seipsum, vel erga alios, quibus speciali quadam ratione obligatur, eleemosynam dare potest, ad eam dandum obligatur (§. 609. part. 1. Jur. nat. & §. 220. b.). Quamvis adeo pauper non habeat, nisi quæ ad necessitatem vitæ faciunt (§. 238.), adeoque ad eleemosynam dandum non videatur obligatus (§. 234.); quodsi tamen non tanta sit penuria rerum, quin etiam necessariis sine neglectu officii erga seipsum, vel erga

erga alios, quibus speciali quadam ratione obligatur, detrahere quid possit, cum rebus sicut stantibus modicum adhuc dare queat, quin ad modicam eleemosynam dandum in hypothesi propositionis præsentis obligetur etiam pauper, dubitandum non est.

Quæ ad vitæ necessitatem requiruntur, non tam artis limitibus circumscribuntur, ut nihil possit existimari superfluum, præsertim si in æstimanda necessitate vitæ recto tramite incedas ac quam paucis sit contenta natura rite ponderes. Quamobrem non ea statim est paupertas, quæ omnem dandi eleemosynam obligationem tollat, nisi ea proximus ad egestatem gradus sit.

§. 243.

Egestas quoad ea, quæ ad vitæ necessitatem desunt, mendicitati æquiparatur, si quidem eadem labore suo acquirere nequit egestas mensuræ. Etenim si egenus labore suo acquirere nequit, quod dicitur ad vitæ necessitatem ipsi deest; tanta omnino est quoad hasce æquipares, quæ deficiunt, ejus inopia, ut desint, quæ extrema vitæ sur. necessitas exigit. Quamobrem cum in hac inopia mendicitas constitat (§. 52.); egestas quoad ea, quæ ad vitæ necessitatem desunt, mendicitati æquiparatur, siquidem eadem labore suo acquirere nequit egenus.

E. gr. Belisarius tantum quidem acquirere labore suo potest, ut famam explere possit; desunt tamen nummi ad vestem comparandum, qua corpus adversus tempestatis injurias tegat. Egestas ipius respectu vestitus æquiparatur mendicitati: nulla enim quoad res necessarias hac in parte inter mendicum & egenum differentia est. Similiter si studiosus aliis sumtibus ad vitæ suæ necessitatem faciendis nihil detrahere possit, ut sibi emat librum, quo carere nequit, nisi cribro (quod dicitur) aquam haurire velit; egestas ejus quoad libri hujus defectum mendicitati æquiparatur. Hæc omnino probe notanda sunt, ne eleemosynas intra angustiores limites coarctemus, quam par est. Obiter

notamus, nos adhuc insuper habere ea, quæ à statu civili veniunt, quatenus inæqualitatem inter homines introduxit eamque tuetur. Sed de his suo loco.

§. 244.

Egenis quando dantem desunt, mendicitati æquiparatur, siquidem ea labore suo da eleemosy- acquire nequit egenus (§. 243.), eleemosyna autem dan- da iis, qui labore suo tantum acquire nequeunt, quantum ad vitæ necessitatem sufficit (§. 220.), & iisdem jus mendicandi competit (§. 221.), consequenter petendi eleemosynam (§. 53.); egenis quoque danda eleemosyna & jus eam perendipisis competit, ad sublevandam vitæ necessitatem in iis, qua labore suo ipsis acquire nequeunt, immo bis etiam non petentibus eleemosyna danda (§. 229.).

Quod danda fit eleemosyna, fluit ex ipsa egeni notione (§. 238.), etiamsi animum non advertas ad mendicandum, cui ex parte æquiparanda egestas: id quod tamen fieri non inconsultum est, ne egeno tribuere videamur, quod mendico proprium videri poterat.

§. 245.

Si mendicus plus mendicando acquisivit, quam quæ ad præsentem vitæ necessitatem sufficiunt, & videat alium iis carentem, iisdem eleemosynam quandam dare tenetur. Quodsi enim mendicus plus mendicando acquisivit, quam quod ad præsentem vitæ necessitatem sufficit, in potestate ipsius est dare quidpiam alii mendico ad sublevandam præsentem vitæ necessitatem, consequenter dare eleemosynam (§. 51.). Quamobrem cum eleemosynæ sunt impendendæ ad sublevandam vitæ necessitatem (§. 230.), & ab obligatione eleemosynam dandi non sit immunitis, nisi qui ipse non habet, quam quæ ad vitæ necessitatem tolerandam sufficiunt (§. 234.); si mendicus plus men-

mendicando acquisivit, quam quæ ad præsentem vitæ necessitatem sufficiunt, & videat alium iis carentem, iisdem eleemosynam quandam dare tenetur.

Paradoxon forsitan nonnullis videbitur, quod mendicus eleemosynam dare debeat mendico, quæsi vero præceptum de amanda aliq[ue] tanquam seipsum (§. 619. part. 1. *Jur. nat.*) non tangat mendicos. Agnoverunt autem hoc Patres religiosorum, qui institutis suis intenderunt, ut religiosi exemplo suo docerent ceteros charitatem, & hoc præfertim, quod in ea eximum est. Hinc Capucini cibi mendicati reliquias distribuunt mendicis, nec in crastinum diem asservant.

§. 246.

Pauperes etiam, egeni, immo mendici ad dandam eleemosynam obligantur, quatenus gratis facere possunt aliis, que ad sublevandam extremam vitæ necessitatem faciunt. Introductis enim regenii & rum dominiis facta, quæ gratis sunt ad sublevandam extremam mendici obvitæ necessitatem, eleemosynis æquivalent (§. 67.). Quam ligationi obrem cum nemo ab obligatione dandi eleemosynam sit imdandi elemunis, nisi qui ipse non habet, quam quæ ad tolerandam masynam savitæ necessitatem sufficiunt (§. 234.); quin etiam pauperes, risfacere egeni, immo mendici ad dandam eleemosynam obligentur, queant. quatenus gratis facere possunt aliis, quæ ad sublevandam extre- tam vitæ necessitatem faciunt, dubitandum non est.

Hilce factis gratuitis anumeranda etiam sunt consilia mendicis proficia & salutaria morum præcepta, quæ inculcantur: ut adeo nemo facile sit tam egenus, quin adhuc habeat, quod facere possit, si æqua lance omnia ponderare velis (§. 499. part. 1. *Jur. nat.* & §. 237. b).

§. 247.

*Eleemosynam petere licet ad sublevandam aliorum vita ne-
cessitatem extremam. Quoniam enim unusquisque alterum synam per-*

re liceat pro aliis. amare tanquam seipsum (§. 619. part. I. *Jur. nat.*), adeoque eundem considerare debet tanquam seipsum (§. 569. *Psych. empir.*); mendicitatem, consequenter inopiam extremam aliorum (§. 52.), tanquam propriam spectare debet. Quamobrem cum mendicitas tribuat jus mendicandi (§. 221. 52.), adeoque eleemosynam petendi (§. 53.); eleemosynam petere licet ad sublevandam aliorum vitæ necessitatem extremam (§. 170. part. I. *Phil. pract. univ.*).

Exemplo sunt religiosi, quibus Fratrum misericordiae nomen est, eleemosynas colligentes pro aliis & factis gratuitis propriis easdem augentes. Et apud Protestantes in ministris Ecclesiæ recte laudatur, si eleemosynas colligant ad alienam vitæ necessitatem sublevandam, modo eadem rite dispensentur.

§. 248.

An eleemosynam petit pro aliis, eo ipso non liberatur ab synam pro a-obligatione dandi eleemosynam de propriis. Etenim obligatio liis petens de dandi eleemosynam a lege naturæ venit (§. 220.), adeoque propriis dare immutabilis est (§. 142. part. I. *Phil. pract. univ.*). Quamvis non teneatur adeo eadem lex tribuat jus eleemosynam petendi pro aliis (§. 247.), non tamen ideo tollit obligationem dandi de propriis. Quamobrem ideo ab obligatione dandi eleemosynam de propriis non liberatur, qui pro aliis ab aliis petit.

§. 249.

Quid sit liberalitas. *Liberalis* dicitur, qui ad beneficia, quæ in dando consistunt, exhibenda paratum habet animum. Unde *Liberalitas* est virtus, qua ad beneficia, quæ in dando consistunt, aliis exhibenda parati sumus.

Aristotelici liberalitatem sumunt in significatu latiori, ut per eam designent virtutem, quæ circa divitias versatur & in erogandis pecuniis potissimum obligationi naturali satisfacit. Sed cum laxior iste significatus nimis longo intervallo a communis loquendi usu

diffatu recedat atque sub se comprehendat, quæ rectius ac utilius a se invicem distinguuntur; ideo strictiorem significatum vocabulo tribuere malumus.

§. 250.

Quoniam itaque tam donationes (§. 65.), quam largitio eleemosynarum beneficium sunt (§. 57.), quod in dando circa donationes consistit (§. 56.), virtus autem actiones humanas legi naturæ conformiter dirigit (§. 321. part. I. Phil. pract. univ.); liberalitas tam donationes, quam eleemosynas legi naturæ conformat, versetur. & is deinceps liberalis discendus, qui in donando & eleemosynis largiendis legi naturæ satisfacit (§. 249.), consequenter donationes & eleemosyne legi naturæ adversæ non sunt actus liberalitatis.

Liberalitas versatur circa dationes gratuitas, quod ejus objectum agnoscit communis loquendi usus. Dationes vero gratuitæ, quæ beneficiorum alteram partem constituant (§. 17. 19.), vel donationes, vel eleemosynæ sunt (§. 56.). Liberalitas ideo circa donationes & eleemosynas versatur. Legem autem naturæ tam de donationibus, quam eleemosynis præcipere, quæ observanda sint, ex anterioribus abunde constat.

§. 251.

Quia liberalis animum paratum habet ad beneficia exhibenda, quæ in dando consistunt (§. 249.), naturaliter autem homines ad beneficia mutua sibi invicem obligantur, *præcepta*. quantum in potestate est (§. 23.); *liberales esse debemus*, seu *liberalitas legi naturæ præcepta*.

Introductis dominiis facta gratuita donationibus & eleemosynis equiparantur (§. 67.), consequenter cum beneficium omne vel in dando, vel in faciendo consistat (§. 17.), liberalitas ad omne beneficium extendi poterat. Enimvero cum facta gratuita ad officiositatem spectent, & ad eam quoque tanquam species quedam dationes gratuitæ referri queant, rerum dominii introductis (§. 898. part. I. Jur. nas.), officiositatibus quæ sunt &

ex

ex communi loquendi usu ad eam rectius referuntur, ad liberalitatem referre noluimus, sed eam potius ad dationes gratuitas restringere debuimus. Nulla enim necessitas cogit, ut cum Aristotle numerum virtutum intra augustos terminos coarctemus.

§. 252.

Illiberalitas vocamus, qui a beneficiis, quæ in dando consistunt, animum habet alienum. Et *illiberalitatem* appellamus vitium, quo quis a beneficiis, quæ in dando consistunt, alienus est, seu eadem aversatur.

Illiberalitas liberalitati opponitur. Hinc illiberalis aversatur, quæ liberalis appetit. Quoniam vero aversatio actus positivus est, nec nudam appetitionis absentiam denotat (§. 884. *Psych. empir.*); ideo cavendum, ne quævis intermissio beneficij in dando consistentis statim ad illiberalitatem referatur. Et quoniam liberalitas dationes gratuitas legi naturali conformat (§. 250.); multo magis cavendum, ne intermissio facta, quando legi naturæ datio gratuita minime convenit, illiberalitati tribuatur.

§. 253.

Quoniam itaque liberales esse debemus (§. 251.), liberalis vero non est, qui illiberalis est, seu potius aversatur, lege naturæ quod appetere debebat (§. 249. 252.); illiberales esse non debemus, seu illiberalitas lege naturali prohibita.

§. 254.

Miseria dicitur, qui multa, vel magna experitur mala, præsertim corporis ac fortunæ. Hinc *Miseria* denotat statum multis, vel magnis malis, præsertim corporis ac fortunæ obnoxium.

Ita ad miseriam referimus gravem morbum, quo quis affligitur; magnam rerum necessiarum inopiam, qua quis laborat; ignorantiam eorum, quæ quis nosse debebat, ut muneri suo rite obeundo sufficeret, veluti cum sermone patrio dicimus einen elenden Prediger h. c. miserum concionatorem, qui verba ad populum

pulsum facere nequit, prout debet. Cum mala fortunæ ac corporis magis in oculos incassant, quam mala animi, ideo obtrahunt, ut in communione miseria possimum respiciat corporis ac fortunæ mala, non quod mala animi ad eandem non referri soleant, quam quod vulgo non agnoscantur, ~~propositum~~ si bona corporis ac fortunæ eadem consistentur.

§. 255.

Quoniam miser est, qui malis fortunæ gravioribus affigitur (§. 254.), consequenter inopia rerum laborat, quibus & mendici ad vitæ necessitatem indiget (§. 567. *Psych. empir.*). egeno auras si minorem defunt res istiusmodi, quibus ad vitæ necessitatem indigeret, seu tanta rerum copia non est, quæ eidem sufficiat (§. 238.), & ad mendicitatem redactus tanta rerum inopia laborat, ut prorsus non habeat, unde extremæ vitæ necessitati propicere possit (§. 52.). *egenus & mendicus miseri sunt & egestas erga mendicitas miseria est, major eamen mendicitas, quam egestas.*

Evidem de veritate propositionis praesentis nemo dubitat; non tamen haec ratio sufficit, ne ex ipsis notionibus demonstretur, cum in philosophia etiam vulgo agnita ad notiones distinctas sint revocanda.

§. 256.

Misericors dicitur, cui alterius miseria motivum est cum a malis, quibus affligatur gratis liberandi aut saltem ea tolerabiliora efficiendi, quantum in potestate sua est. Unde *Misericordie* virtus est, qua alterius miseria commovemur ad eum a malis, quibus affigitur gratis liberandum, aut saltem tolerabiliora eadem efficiendi, quantum in potestate nostra est.

Sumitur hic misericordia pro habitu voluntatis, seu appetitus rationalis in oppositione ad appetitum sensitivum, in quo miseria alterius tristitiam excitat, quam commiserationem appellavit (*Wolfi Juv. Nas. Pars IV.*)

vimus (§. 695. *Psych. empir.*): sit ita quod vulgo etiam affectus iste misericordiae nomine compellatur. Patrio sermone affectum a virtute distinguimus, dum illum Mittleiden, hanc vero Barmherzigkeit vocamus.

§. 257.

An misericordia l. n. praecepta.

Misericordes esse debemus, seu misericordia lege naturali praecepta. Quilibet enim homo cavere debet, quantum in potestate sua est, ne alius quicunque incidat in mala animi, corporis ac fortunæ (§. 613. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter etiam dare operam, ut ab iisdem liberetur, aut saltem eadem tolerabiliora ipsi efficiantur. Quamobrem cum misericors sit, cui est alterius miseria motivum eum a malis, quibus affigitur liberandi aut saltem ea tolerabiliora efficiendi, quantum in potestate sua est (§. 256.); misericordes esse debemus, seu misericordia lege naturali præcepta.

Affectus, quem commiserationem dicimus, homini naturalis est, qui eodem tangitur. Et ad misericordiam proni sunt natura, quibus hic affectus naturalis est: non tamen eundem per se misericordia comitatur, ut adeo appetitus sensitivus affectu quodam contrario ab eadem avertat animum. Exemplum habemus in infanticidis, in quibus pudor commiserationem vinclit & a misericordia animum avertit. Atque adeo liquet misericordiam tanquam habitum appetitus rationalis recte distingui a commiseratione, qui affectus est appetiti sensitivo inherens. Quod de misericordia & commiseratione hic monemus, idem tenendum est de virtutibus aliis, quibus in appetitu sensitivo respondent affectus ad idem cum ipsis tendentes. Sed quantum inter virtutes & affectus iisdem respondentes interficit, apertius demonstraturi sumus in Philosophia morali.

§. 258.

Opus misericordiae dicitur quilibet actus gratuitus, quo cordis quid alterum a malo praesertim graviori, aut inalorum, quibus affigitur.

De Actionis mere beneficis in praesens absolutis. 193

figitur, inuiditudine liberare, aut ea saltem ipsi tolerabiliora efficere conamur.

Ita opus misericordiae erat Samaritarum in Evangelio, qui hominem a latronibus vulneratum curare conabarunt, misera ejus commotus. Similiter redemptio captivi & donatio ad sedes incendio dirutas reficiendum facta misericordiae opus est.

§. 259.

Misericordes esse debemus erga eos, qui a malo, quo affliguntur, seipso liberare nequeunt. Nemo enim ab altero peteat nam misericordia ius habet, quod ipsemet facere potest (§. 662. part. 1. *Jur. cordes esse nat.*), consequenter nec liberationem a malo, quo affligitur, debeamus, si seipsum ab eo liberare potest. Quamobrem nec necesse est, ut gratis alterum a malo liberemus, quo affligitur; qui seipsum ab eodem liberare valet, adeoque ad hoc faciendum non sumus obligati (§. 118. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam igitur actus gratitudo, quo alios a malo, quo laborant, liberare conamur, aut ea saltem tolerabiliora efficere studeamus, opera misericordiarum sunt (§. 258.); misericordes non esse debemus nisi erga eos, qui a malo, quo affliguntur, seipso liberare nequeunt.

Merentur nimis opus misericordiam, qui malo affliguntur, & quo seipso liberare nequeunt. Etsi enim commiseratio convenienter amori universalis omnium, qui malo quoddam affliguntur, non tamen malum, quo alter affligitur, solum efficit meritum misericordiae, sed accedat opus est indigentia opis alienae: alias enim sibi imputet, quod malo affligi, quam ab eo liberari malit. Sufficit hic monitum & consilium, ut tuo satisfacias officiis (§. 613. part. 1. *Jur. nat.*); quodsi dicto audiens esse nolit, sibi imputet, quod sit miser.

§. 260.

Eleemosyna sunt opus misericordiae. Dantur enim mendicis

sint eleemosynæ dicis (§. 51. 52.), & egenis (§. 244.), ad sublevandam vitæ necessitatem (§. 51. 238.), consequenter cum egestas & mendicitas miseria sit (§. 255.), miseria aliena est motivum dandi eleemosynas (§. 890. *Psych. empir.* & §. 220. 229. b.). Enimvero misericors est, cui alterius miseria motivum est cum a malo, quo affligitur, gratis liberandi, aut saltem id tolerabilius efficiendi, quantum in potestate sua est (§. 256.), & quilibet actus huc tendens opus misericordiæ est (§. 258.). Quamobrem patet eleemosynas esse misericordiæ opus.

Vulgo hoc agnoscitur, ac ideo ad misericordiam potius, quam ad liberalitatem referri solent eleemosynæ. Quod tamen sub liberalitate eleemosynarum recte largitio comprehendatur (§. 250.), exsequenter propositionem addere lubet, ne quid difficultatis superficit.

§. 261.

Misericordia liberalitatis species est. Etenim misericordia liberalitatis species, versatur circa actus gratuitos, quibus alios a malo liberamus, vel id saltem tolerabilius efficere studeamus (§. 256.), cum ipsimet hoc facere non possint (§. 259.), adeoque gratuita aliorum ope indigent. Enimvero liberalitas versatur circa beneficia, tam quæ in dando, quam quæ in faciendo consistunt (§. 249.), consequenter circa omnes actus gratuitos (§. 1-19.), consequenter etiam circa actus gratuitos, quibus alios a malo liberamus, vel id saltem tolerabilius efficere studeamus, cum aliorum ope indigeant gratuita. Est adeo misericordia liberalitatis quædam species (§. 44. *Log.*).

Quamobrem cum eleemosynæ sint opus misericordiæ (§. 260.); eas ad liberalitatem tanquam ad genus, ad misericordiam tanquam speciem referri patet.

§. 262.

Immisericors dicitur is, cui malum alienum præser-

tum gravius, motivum non est ab eodem ipsi inferendo abstinendi. Unde *Immisericordia* vitium est, quo quis alieno ^{cordis quid} malo, prefertim graviori, minime commovetur, ut ab eodem ei inferendo abstineat.

Iba immisericordia est somnia, quæ infantem clam entrem inteficit stupri, quod commisit, celandi causa. Facile patet, immisericordiam non confundendam esse cum defectu misericordie. Aliud enim est alterum non liberare a malo, quo affligitur, cum tu possis & alter fibimetiphi consulere nequeas; aliud alteri immixto inferre malum, quod aliena miseria non commovearis.

§. 263.

Quoniam immisericordia contrariatur misericordiae *An l. n. pro-*
(§. 256. 262.), misericordes autem esse debemus (§. 257.); *hinc*,
immisericordes esse non debemus, seu *immisericordia* *lege naturali pro-*
hibita.

Quoniam alterum habet, qui id agit sive per se, sive per alios, ut alter incidat in male animi, vel corporis, vel fortunæ (§. 693. pars. 1. *Jur. nat.*); nemo vero habendum est (§. 695. pars. 4. *Jur. nat.*); hinc jam patet, immisericordiam legi naturali adversari. Enimvero obligationi huic generali non habendi alia accedit specialis, quæ ex ipsa notione immisericordiae sunt, & actum magis malitiosum efficit: id quod ex principiis philosophiae moralis clarius elucescat.

§. 264.

Qui liberaliter est, non modo aliorum merita in se collata de- Quatenus
nus largioribus remuneratur, verum etiam aliis de se non meritis dona ex libe-
libenter donat, quando donationes legi naturæ convenienter. Qui liberaliter
epiam liberalis est, ad beneficia, quæ in dando consistunt, proficiens
alii exhibenda, consequenter ad donationes (§. 56.), ani-
mum paratum habet (§. 249.). Quoniam tamen donationes
legi naturali conformant (§. 250.); libenter unicuique etiam

de se non merito donat, quando donationes legi naturae conveniunt. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam libenter donat etiam de se non bene merito per demonstrata; multo magis paratum habet ad donandum animum ob insignia alterius in se merita, & ne vidatur id unice facere ob ista merita, donum considerans tanquam mercedem, ideo in hoc casu donis largioribus aliorum in se collata merita remuneratur. *Quod erat alterum.*

Hinc patet ratio, cur in Jure civili donatio proprie dicatur actus, quo rei cuiusdam dominium gratis ex liberalitate in alterum transfertur, ac ideo donatio ex causa facta pro improprie sic dicta donatione habeatur. Consultum igitur duximus hanc propositionem addere, ne quid prætermisssæ videamur, quod ad illustrationem Juris civilis quomodo cunque spectet.

§. 265.

Obligatio Si quis ex liberalitate tibi det res quasdam, ut eas dones alijs, cui quid is, quibus visum fuerit, vel ad eleemosynas impendas; eadem quod donanda sunt aliis, vel ad eleemosynas impendenda, nec eas in datur, ut do proprios usus vel integras, vel ex parte convertere licet. Etenim si quis ex liberalitate tibi det res quasdam, ut eas dones alijs, quibus visum fuerit, vel ad eleemosynas impendas; sub modo donatio tibi facta intelligitur (§. 557. part. 3. Jur. nat. & §. 48. b.) Quamobrem cum modus adimplendus sit, sub quo donatio facta (§. 71.); si quis ex liberalitate tibi res quasdam donet, ut eas dones aliis, quibus visum fuerit, vel ad eleemosynas impendas, eadem quoque donandæ sunt aliis, vel ad eleemosynas impendendæ. *Quod erat unum.*

Quoniam quod datur, ut donetur aliis, vel ad eleemosynas impendatur, donandum quoque aliis, vel ad eleemosynas impendendum, per demonstrata; cum hoc fieri necesse sit (§. 118. part. I. Phil. pract. univ.), nullum tibi jus est id in

pro-

proprios usus convertendi, nec partem ejusdem in proprios usus convertendi jus tibi competere potest (§. 156. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem quod datur, ut donetur alii, vel ad eleemosynas impendatur, in proprios usus convertere non licet. *Quod erat alterum.*

Utrumque etiam ostenditur hoc modo. Donatarii jus omne metiendum est ex voluntate donantis (§. 130.), nec in acceptatione sua plus juris acquirere potest, quam donator in eum transferre voluit (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque ex liberalitate tibi res quasdam donat, ut eas alii dones, quibus visum fuerit, vel ad eleemosynas impendas per hypoth. nonnisi jus habes eas donandi ius, quibus visum fuerit, vel ad eleemosynas impendendas, nullum vero tibi competit jus eas, vel aliquid earum impendendi in proprios usus. Quamobrem eas quoque nonnisi aliis donare, quibus visum fuerit, vel ad eleemosynas impendere, nequaquam vero in proprios usus vel integras, vel ex parte convertere licet.

Nimirum dominium ejus, quod datur, in te transfertur certa lege restrictum. Vi dominii, quod acquisivisti, idem in alium transferre potes, in quem volueris (§. 676. part. 2. *Jur. nat.*): sed quatenus idem restringitur, rem tibi datam non nisi gratis dare potes, & in casu quidem altero dare non potes nisi egenis & mendicis. Quodsi juris interni etiam habenda ratio est, quethadmodum fieri debet, siquidem conscientia rationem habere volueris (§. 656. part. 1. *Jur. nat.*); in donis & eleemosynis distribuendis observanda quoque sunt, quae praecepit lex natura, ut liberalitas a te recte exercetur (§. 250.), cuius exercendae causa tibi datum fuit, quod a dante accepisti. Quod enim datur, non alio fine datur, quam ut liberalitatem exercere, vel misericordia opera facere possis, minime autem qui datur erga te liberalis, vel misericors esse voluit.

§. 266.

Quando jus belli ex donatione acquirat donatarius.

Naturaliter jus belli competit donatario adversus donatorem, si rem donatam tradere nolit. Etenim donator obligatur ad rem donatam donatario tradendam (§. 54.). Quoniam itaque naturaliter homini competit jus belli adversus eum, qui præstare non vult id, ad quod ipsi præstandum suo consensu obligatur (§. 408 part. 3 Jur. nat.), naturaliter quoque jus belli competit donatario adversus donantem, si rem donatam tradere nolit.

Quibus hoc paradoxum videtur, ii donandi libertatem, quæ domino competit, antequam donet (§. 130.), confundunt cum tradendi necessitate, quæ ex donatione facta resultat (§. 54. b. & §. 118. part. 1. Phil. pract. univ.). Voluntatis tuæ est, utrum donare velis, an nolis; sed facta donatione necessitatis est, ut quod donasti tradas. Principium hoc non abhorret ab usu communi. Videbimus enim suo loco, quod vi ejusdem recte detur actio donatario aduersus donantem, qui rem donatam tradere recusat, in statu civili, & inter gentes hodiendum jus belli obtineat ad consequendum id, quod ex donatione debetur.

§. 267.

Quando donator.

Naturaliter donanti competit jus belli adversus donatarium, si quod datum est, ut aliis donet, vel ad eleemosynas impendat, hoc facere recusat. Etenim si quid detur, ut donetur aliis, vel ad eleemosynas impendatur, donatio sub modo facta intelligitur (§. 557. part. 3. Jur. nat. & §. 48. b.). Quoniam igitur hoc facere recusans obligatur ad rem donatam restituendam (§. 71.); eodem, quo ante (§. 266.), modo porro infertur, naturaliter donanti competere jus belli adversus donatarium, si quod datum est, ut aliis donet, vel ad eleemosynas impendat, hoc facere recusat.

Facile

Facile intelligitur, idem valere in aliis etiam casibus, in quibus modus quicunque alius a donatario non adimpletur, immo in quibus alia ex donatione resultat donatarii obligatio, qua donanti tenetur, siquidem eidem satisfacere noluerit. Sed non opus esse videtur, ut hanc in rem multa dicamus, postquam in genere demonstratum fuit, jus cogendi alterum, si obligationi suæ satisfacere noluerit, quod per se inest omni juri perfecto, esse jus belli in eum, qui obligationi suæ satisfacere recusat (§. 687. part. 2. *Jur. nat.*).

C A P V T II.

De Pretio rerum & pecunia.

§. 268.

Nemo tenetur alteri gratis dare, vel facere, si is vicissim dare, vel facere possit. Homines enim sibi mutuo obligantur ad dandum vel faciendum, prout unusquisque deum vel fideliter indiget re vel opera alterius (§. 124. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter quemadmodum ego tibi ad dandum vel faciendum obligatus sum, si tu re vel opera mea indiges, ita tu vicissim mihi ad dandum vel faciendum obligaris, si ego re vel opera tua indigeo. Quoniam vero nemo habet jus petendi ab aliis, ut ea conferant ad perfectionem sui, vel status sui perfectionem, quæ ipsem et facere potest (§. 233. part. 1. *Ihil. præl. unr.*), & a domini voluntate unice pendet, quomodo dominium rei suæ in alterum transferre (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*). adeoque etiam operas suas communicare velit (§. 121. part. 3. *Jur. nat.*); nemo tenetur alteri dare, vel facere, ut nihil vicissim det vel faciat, adeoque gratis (§. 18.), si alter vicissim ipsi dare, vel facere possit.

Sane si quilibet rem alteri, qua is indiget, gratis dare, vel operam, qua ipsi opus est, gratis communicare teneretur, perinde (Wolffs *Jur. Nat. Pars IV.*)

de omnino foret, ac si res omnes mansisset communes (§. 27. 32. part. 2. Jur. nat.), neque adeo ulla fuisset ratio, cur a communione primæva recederetur. Rationes itaque, quæ persuaserunt hominibus dominia communioni præferre, urgent etiam, ne gratis des, vel facias, si vicissim alter dare, vel facere possit.

§. 269.

*An actus
permutato-
rii sunt li-
citi.*

Quoniam nemo tenetur alteri gratis dare vel facere, si is vicissim dare, vel facere possit (§. 268.), & a tua voluntate pendet, quomodo dare, vel facere velis (§. 11. 121. part. 3. Jur. nat.); ideo dare licet, ut des vel facias, & facere licet, ut tu vicissim des, vel facias (§. 18.), consequenter cum actus permutatorii sint, quibus utraque pars ad aliquid dandum, vel faciendum adstringitur (§. 6.), actus permutatorii liciti sunt.

§. 270.

*Quid te-
nendum si
nil gratis
datur, vel
fiat.*

Qui alteri nil gratis dare, vel facere vult; ab eodem tantum recipiat necesse est, quantum dat, vel facit. Quoniam enim pro eo, quod gratis datur, vel fit, nihil ab altero recipitur (§. 18.), si quid gratis dare, vel facere nolis, tantum ab altero recipere debes, quantum præstas.

Nimirum si des plus, quam recipias, quod plus datur, pro eo omnino nihil recipis, adeoque gratis datur (§. 18.). Sed tu nil gratis dare vis. Ergo tantum, quantum das, recipere debes. Et quoniam introducis dominii facere idem est accidere (§. 122. part. 3. Jur. nat.); idem quoque valet, si nil gratis facere velis.

§. 271.

*Cur ratio
rerum &
operarum
determi-
nanda, si nil*

Quoniam nil gratis datur vel facturus tantum ab altero recipere debet, quantum dat, vel facit (§. 270.), detur autem res pro re alia, aut usus rei pro usu rei alterius, aut res pro usu rei alterius, aut res vel usus rei pro operis, seu

co,

eo, quod sit; quando nil gratis dandum vel faciendum, necesse est gratis dan-
di ratione rerum, quam operarunt ad se invicem, atque rerum ad operas deficiens ratio, qualiter cum non habeant a natura, ea arbitrio hominum determinanda (§. 126. Arithm.).

Nimirum si tibi do rena A, & tu mihi tantundem dare debes
veluti B, necesse est ut quantitas ipsius B determinetur ex A si-
ne tertio quodam homogeneo assumto; quæ relatio ipsius A
ad B, est id, quod ratio dici solet (§. 126. Arithm.). Enimvero
cum res estimari nequeant ex magnitudine, quam habent, seu
mole earundem; natura rationem ad se invicem minime ha-
bent, qualis hic attendenda venit, quod per se patet: necesse
igitur est ut hominum arbitrio ratio aliqua determinetur. Si
exemplum generale displiceret, dare lubet speciale. Do tibi hor-
deum, ut tu mihi des avenam. Si tantundem recipere debeo,
quantum de, cum hordeum & avena quantitate physica es-
timari nequeant, quoniam utriusque usus diversus est, necesse
est ut arbitrio hominum determinetur aliqua ratio, quam data
hordei quantitas ad eandem quantitatem avenæ, veluti unus
modius ad unum modium habere debet. Ponamus rationem
illam esse ut 2. ad 3. Si ergo das duos modios hordei, ut ac-
cipias avenam, & tantundem recipere debes, quantum das, ne-
cessere est ut tres recipias modios avenæ. Jam cum opera-
zequipientur rebus dominiis introductis (§. 437. part. 2. Jur.
nat.); quæ de rerum ratione dicta sunt, ea ad operas facile
transferuntur.

§. 272.

Quoniam ratio non datur nisi inter homogena (§. Quomodo
126. Arithm.), res omnes tanquam homogena spectande, quatenus res spectan-
ratio unius cuiuslibet ad unam quamlibet definiri debet, consequen-
ter cum homogena sint, quarum unum aliquoties sumtum
alterum superare potest (§. 32. Arithm.), & in ratione quan-
titatis unius ex quantitate alterius determinatur, sine tertio ho-
mogeno assumto (§. 126. Arithm.), ita ut determinetur, quo-
rum ratio-

ties minus in majore contineatur, vel majus minus contineat (*§. 131. Arithm.*), rebus, quatenus earum ad se invicem ratio determinanda, attribuenda est aliqua quantitas, secundum quam una ad alteram comparari potest.

Nemo miretur, quod ad principia mathematica in Jure naturæ provocemus: quæ enim sine iis non intelliguntur, per ea explicanda & demonstranda omnino sunt. Res permutandas aestimare, ne plus des, quam recipias, idem est ac quantitatem earum determinare, qua una alteram superat, vel ab eadem deficit, & qua ad æqualitatem reduci possunt. Quantitas Mathematicos objectum est; de ea igitur sine principiis mathematicis ratiocinari non datur. Nec refert, quantitatem rerum permutterandarum fingi, qualem a natura non habent. Cum enim facta illa quantitas consideretur tanquam rebus inexistens, adeoque per modum veræ; de ea tanquam vera ratiocinandum. Quodsi quantitatem rebus a natura tributam *physicam*, quæ vero in usum moralem ipsis attribuitur, fictione non inutili, *morallem* appellare cum *Pufendorfio* velis; nos non habebis dissentientes.

§. 273.

Premium rebus arbitrio hominum tributa, ut in permutterando mutatoriis actibus earum ad se invicem ratio definiri possit,
premium earum dici solet.

E. gr. Ponamus rationem avenæ ad hordeum statui ut 2. ad 3. ita ut dans 3. modios avenæ pro duobus modiis hordei tantum recipisse dicatur, quantum dedit; premium avenæ ac hordei est facta illa quantitas, qua earum ad se invicem ratio determinatur, quando avena cum hordeo permutteranda. Nimirum eadem quantitas physica avenæ ter, hordei autem bis sumenda, ut eadem prodeat utriusque quantitas moralis & moraliter in actu permutteratorio avena & hordeum censeantur æqualia. Atque adeo patet, rationem illam rerum permutterandarum, sine qua premium non intelligitur, inservire earum æqualitati &

inæqua-

inæqualitati determinantur. Sed demus adhuc exemplum aliud. Ponamus operas diurnas, quæ circa horarum veluti 12. numero physice æstimantur, æquiparari dimidio modio avenæ, cuius adeo quantitas physica certa mensura comprehenditur, erit earum ad se invicem ratio, per quam in actu permutorio æqualitas determinatur ut $\frac{1}{2}$ ad 12. seu ut 1. ad 24. (§. 178. *Aritm.*). Cumque pretium sit quantitas illa ficta, secundum quam operæ ad avenam comparari possunt, pretium avenæ, cuius quantitas physica modio æstimatur, est vicies & quater majus pretio operarum, quarum quantitas physica una hora æstimatur, seu duplo majus pretio operarum diurnarum, quarum quantitas physica certo horarum, veluti duodecim, intervallo æstimatur. Ita nimirum patet, pretium dimidium unius modii avenæ æquale esse pretio operarum diurnarum seu duodecim horarum, & pretium vigesimæ quartæ unius modii avenæ æquale esse pretio operarum unius horæ. Ponamus denique jus aucupandi in aliquo districtu intervallo unius anni æquiparari sex modiis tritici, erit ratio tritici, cuius quantitas physica modio æstimatur ad jus aucupandi unius anni ut 1. ad 6. seu pretium juris occupandi uno anno in dato districtu sextuplo majus censetur pretio unius modii tritici. Quos si haec tenus dicta attenta mente pervolveris, facile animadvertes, quantitatatem illam moralem, secundum quam res una quoad quantitatem physicam, quam habet, spectata altera major. vel minor certa ratione statuitur, quatenus hæc quoque quoad quantitatem physicam, quam ipsa habet, consideratur, ab hominum res suæ possessionis arbitrio dependere. Neque enim ratio physica ex ipsis rerum notionibus perita dari potest, seu ex earum ~~notionibus~~ demonstrari nequit, pretium hordei ad pretium avenæ habere debere rationem sesquialteram, vel pretium operæ diurnæ ad pretium avenæ unius modii rationem subduplam, vel denique pretium juris aucupandi uno anno in certo districtu ad pretium tritici unius modii sextuplam, et si non negemus, cum pretium non temere definiendum sit (§. 278. part. 3. *Jur. nat.*), aliquam etiam in ipsis rebus dari debere rationem, cur hac ratione

tione potius, quam alia pretium definiatur, & in ea determinanda juris quoque naturalis habenda sit ratio, ne quid committatur, quod obligationi naturali repugnet (§. 142. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), quemadmodum deinceps clarius elucesceret. Non est quod existimes, inanes singi subtilitates, quibus in Jure naturæ non habeamus opus. Demonstrandum enim est, sine iis distincte pretium rerum concipi posse: quod nunquam efficies. Dic enim pretium esse quantitatem moralem seu arbitrio hominum tributam, secundum quam ad se invicem comparari & una alteri æqualis, vel eadem major aut minor existimari possit; restabit omnino ut explices, quomodo comparatio ista fiat, ut distincte concipiatur, quanto major vel minor una sit altera, & quomodo ad æquilitatem redigantur, quæ physice æqualia dici non possunt, hoc autem facturus recurrentum est ad notionem rationum, quemadmodum nos fecimus. Quamobrem non piget hæc tenus dicta ulterius prosequi, ne quid deesse videatur, quod ad hanc doctrinam penitus inspiciendam desiderari queat.

§. 274.

Ratio pretiorum & operarum ejusdem speciei sunt quantitatium rerum & operum physicae proportionalia. Pretium enim rerum & operarum, iisdem ejusdem quippe introductis dominiis æquipollentium (§. 437. dem speciei. part. 2. *Jur. nat.*), est quantitas arbitrio hominum iisdem tributa, ut earum ad se invicem ratio determinari possit (§. 273.). Quamobrem cum quantitas ista arbitraria, quæ rebus non per se, sed hominum faltem opinione ac voluntate inest, determinata non fit, nisi quantitas physica determinata supponatur (§. 112. *Ontol.*); necesse est ut quantitati physicae pro unitate assumtae respondeat quantitas moralis per modum unitatis. Quoniam itaque numerus continua unitatis additione augetur (§. 339. *Ontol.*); quantitate physica bis sumpta bis quoque sumitur quantitas moralis, illa ter sumpta hæc quoque ter sumitur, illa quater sumpta, hæc quoque quater sumitur

&c. ita

& ita porro in infinitum in quacunque ratione. Eodem igitur modo quantitas physicæ rei vel opere datae ex quantitate physica pro unitate assumta & quantitas moralis isti respondens ex quantitate morali huic respondentे determinatur, ut, si physica fuerit assumta pro unitate dupla, etiam moralis sit morali unitati æquivalentis dupla, si illa fuerit tripla, etiam hæc tripla erit & ita porro in infinitum in quacunque ratione. Quantitates igitur morales seu pretia rerum & operarum ejusdem speciei eandem rationem inter se habent, quam quantitates physicæ earundem (§. 149. *Airthm.*), seu pretia rerum & operarum ejusdem speciei quantitatibus physicis proportionales sunt (§. 155. *Airthm.*).

Ostenditur etiam hoc modo. Qualiscunque tandem sit quantitas ista rebus pro arbitrio attributa, secundum quam unaquaque earum ad aliam referri & ejus ad hanc ratio determinari potest, consequenter qualecunque tandem sit rerum pretium (§. 273.); duæ quantitates physicæ rerum vel operarum ejusdem speciei æquales idem quoque pretium habere debent, ut adeo etiam æstimatione morali res vel operæ ejusdem speciei, si eandem habuerint quantitatem physicam, pro eodem haberi possint (§. 181. *Ontol.*). Qui vero idem bis accipit, duplum omnino accipit; qui ter accipit, triplum accipit & ita porro in quacunque ratione. Quamobrem cum bis accipiat moraliter, qui bis accipit physicæ & ita porro in infinitum; patet porro, ut ante, pretia rerum & operarum ejusdem speciei quantitati physicæ proportionalia esse.

E. gr. Si pretium unius modii frumenti cuiusdam fuerit *A*, erit pretium duorum modiorum $2A$; trium modiorum $3A$. *A* & indefinita si numerus modiorum fuerit *m*, sive *m* numerum integrum, sive fractum, sive ex fracto & integro compositum denotet, erit etiam pretium *m A*. Patet adeo tam quantitates physicæ esse inter se ut 1 ad *m*, quam pretia rerum vel operarum istis determina-

minatarum, consequenter pretium frumenti cuiusdam esse quantitati physicæ proportionale. Idem patet eodem modo, si pretium operæ diurnæ fuerit A. Sed nemo est, qui hæc non agnoscat, cum sit praxi consentaneum, & notionibus communibus, et si confusis, conveniat, quas ad distinctas revocare philosophi est.

§. 275.

*Quomodo
dermine-
tur quanti-
tas rerum
physica.*

Quantitas rerum corporalium physica æstimari potest magnitudine, vel gravitate, vel numero. Quoniam enim res corporales sunt, quæ sensu percipi possunt (§. 496. part. I. Jur. nat.), per se patet, quod ex materia gravi constent. Cum materia omnis sit extensa (§. 141. Cosmol.), adeoque partes habeat, quarum unaquæque extra alteram existit (§. 549. Ontol.), in partium autem multitudine totum constituentium magnitudo consistat (§. 430. Ontol.); res corporalis omnis magnitudinem habet. Atque adeo ejus quantitas physica magnitudine æstimari potest (§. 437. 438. Ontol.). *Quod erat primum.*

Et quoniam gravitas unius corporis gravitate alterius major vel minor est, adeoque ratio gravitatis unius ad alterius gravitatem definiri potest (§. 126. Arithm.), consequenter gravitatem unius per gravitatem alterius metiri licet (§. 438. Ontol.); quantitas rerum corporalium etiam gravitate æstimari potest. *Quod erat secundum.*

Denique cum plura individua ejusdem speciei constituant numerum (§. 339. 329. Ontol.), quantitates autem per numerum distincte explicitur (§. 420. Ontol.); quantitas rerum corporalium physica numero etiam æstimari potest. *Quod erat tertium.*

In æstimanda quantitate rerum corporalium physica, ut inde determinetur earum pretium, respicere quoque solemus vel ad earum magnitudinem, vel ad gravitatem, vel numerum.

§. 276.

§. 276.

Quoniam quantitas rerum corporalium physica estimanda venit ex magnitudine, gravitate vel numero (§. 275), *Quonodo magnitudinem autem metiri non licet sine mensura, hoc est, magnitudine quadam data pro unitate assumta, nec gravitatem metiri datur sine pondere, hoc est, data quadam gravitate pro unitate assumta* (§. 438. *Ontol.*), multitudo vero per numerum determinatur (§. 340. *Ontol.*) ; *quantitas rerum corporalium physica estimatur mensura, pondere vel numero*; consequenter *quantitates physica rerum corporalium eadem mensura determinatae sunt inter se ut numeri, quibus earum ad mensuram tanquam unitatem exprimitur ratio*. *E similiter quantitates physicae eodem pondere determinatae sunt inter se ut numeri, quibus earum ad pondus tanquam unitatem exprimitur ratio, physicae autem quantitates rerum numeratarum sunt ut numeri, quibus earum multitudo efficiuntur.*

Nihil in hisce difficultatis est, modo terminos, quibus in *Mathesi* utimur, nec minus in *Ontologia*, experiaris familiares. Et si demonstrationem generalem desideres, facillime ea datur. Sit enim mensura *a*, quantitas physica rei mensuratae A *ma*, quantitas autem physica rei mensuratae B = *na*; erit illius ratio ad mensuram *a*: *m a*, hujus vero *a*: *n a*, adeoque *m* & *n* designant numeros, quibus exprimitur ratio quantitatis physicae ad mensuram tanquam unitatem, cum sit *a*: *ma* = *1*: *m* & *a*: *na* = *1*: *n* (§. 181. *Aritbm.*). Est vero quantitas physica ipsius A ad quantitatem physicam ipsius B ut *ma* ad *na*, adeoque ut *m* ad *n* (§. cit. *Aritbm.*), consequenter quantitates, physicae rerum A & B sunt ut numeri *m* & *n*, quibus earum ad mensuram *a* tanquam unitatem exprimitur ratio. Quod si *a* denotet pondus, quo quantitates physicae rerum A & B quoad gravitatem determinantur, eodem modo patet, eas esse ut numeros, quibus exprimitur ratio earum ad pondus tanquam unitatem. Sed demus exempla, ut dicta etiam intelligantur ab iis, qui a notio-

nibus generalibus abhorrent. Mensura, qua metimur longitudinem panni, dicitur ulna. Quodsi longitudo parni A fuerit 3. ulnarum, & alterius B 10. ulnarum; erit illius ratio ad ultimam, quæ pro unitate assumta, ut 3. ad 1, hujus vero ut 10. ad 1. Longitudines vero pannorum A & B sunt ut 3. ad 10. Similiter si longitudo ipsius A sit $4\frac{1}{2}$. seu quatuor ulnarum cum dimidia, longitudo ipsius B $6\frac{1}{4}$. seu sex ulnarum cum tribus quartis; erunt longitudines pannorum A & B ut $4\frac{1}{2}$. ad $6\frac{1}{4}$. consequenter ut 18. ad 27, multiplicando utrinque per 4. (§. 178. Arithm.), & dividendo porro per 9, ut 2. ad 3. (§. 181. Arithm.), seu longitudo panni B excedit longitudinem ipsius A parte hujus dimidia, seu sui tertia. Sit pondus, quo metimus gravitatem rerum corporalium, una libra. Quodsi pro una in exemplo præcedente substituas libram, & pro longitudine pondus juxta eam determinatum; exemplum istud quadrabit ad res corporales, quarum quantitates physicae pondere aestimantur.

§. 277.

Quomodo determinatur pretium rerum diversarum ad se inverso. Quoniam pretia rerum ejusdem speciei sunt quantitatibus physicis proportionales (§. 274.), hæ autem aestimantur vel mensura, vel pondere, vel numero (§. 276.), & pretium rerum consistit in quantitate arbitraria, secundum quam res in se heterogeneæ per modum homogenearum ad se invicem comparari possunt (§. 273. b. & §. 126. Arithm.); pretia rerum determinantur per rationem ejusdem mensurae, vel ponderis, quod ad determinandam quantitatem physicam earundem adhibemus, aut per rationem rerum numerandarum, quæ sunt unius speciei, unius ad unum rerum numerandarum, quæ sunt speciei alterius: immo quatenus res omnes in actu permutorio spectanda sunt tanquam homogeneæ, pretia rerum etiam determinantur per rationem mensurae datae ad pondus datum vel unitatem datam, mensura nimisrum, pondere, vel unitate, qua in abstracto rem unam designamus (§.

332. *Onsol.*), spectatis tanquam unitatibus iisdem (§. 336. *Onsol.*).

E. gr. Pretia avenæ, quæ diversæ sunt quantitatibus, sunt quantitatibus physicis proportionales, adeoque per harum ad mensuram rationem definiuntur, ita ut e. gr. pretium trium modiorum sit triplum pretii unius. Ast si pretium trium modiorum avenæ ad octo modiorum hordei pretium comparari debet, necesse est ut definiatur ratio unius modii avenæ ad unum modium hordei. Ponamus enim eam esse ut 2. ad 3. cum quantitas physica avena sit 3. & quantitas physica hordei sit 8. modiorum; erunt pretia ut 6. ad 24, seu ut 1. ad 4, hoc est, pretium hordei est quadruplum pretii avenæ. Data ratione pretiorum in eadem mensura pretia rerum heterogenearum ope regulæ trium in eadem facile ad æqualitatem reducuntur. E. gr. Si queritur, quot modii avenæ æquivealent octo modiis hordei; erit ut 2. ad 3. ita 8. ad numerum quartum proportionalem 12. Atque adeo patet, 12. modiorum avenæ & octo modiorum hordei idem esse pretium, consequenter 12. modios avenæ & octo modios hordei moraliter pro æqualibus haberi. Dari vero etiam potest mensuræ unius ad mensuram quamcunque aliam ratio, vi cuius pretia rerum iisdem mensuratarum inter se comparari & ad æqualitatem reduci possunt, veluti si ratio unius ulnae lintezi sit ad unum modium avenæ ut 4. ad 9. & queratur quænam sit ratio pretii 10. ulnarum lintezi ad 8. modios avenæ, vel quotnam modiorum avenæ idem sit pretium cum pretio 10. ulnarum lintezi. Etenim ut ante reperitur pretium 10. ulnarum lintezi esse ad pretium 8. modiorum avenæ ut 40. ad 72, consequenter ut 5. ad 9, dividendo nempe utrinque per 8, pretium $\frac{4}{9}$. modiorum æquale reperitur pretio 10. ulnarum lintezi, inferendo scilicet ut 9. ad 4. ita 10. ad quartum proportionalem. Unde denuo patet 10. ulnas lincei & $\frac{4}{9}$. modios avenæ haberi in actu permutatorio moraliter pro æqualibus. Dari etiam potest ratio mensuræ ad pondus, vi cuius pretia rerum mensuratarum & ponderatarum inter se comparari & ad æqualitatem re-

duci possunt, eodem quo ante modo: quemadmodum enim quantitate morali res mensuris heterogeneis mensuratae reducuntur ad homogeneitatem; ita etiam idem obtinet, si loco unius mensuræ substituas pondus, veluti si libra una sachari sumatur ad unum modium avenæ ut 7. ad 9. Quodsi enim quæratur, quænam sit ratio 9. librarum sachari ad 12. modios avenæ, reperietur ratio 63. ad 108, seu 7. ad 12, & pretium 7. modiorum avenæ reperitur æquale pretio 9. librarum Sachari. Unde patet in actu permutatorio 9. libras sachari & 7. modios avenæ quoad pretium pro æqualibus habere. Denique dari potest ratio mensuræ, vel ponderis cuiuscunque ad certum quendam numerum rerum numeratarum, vi cuius pretium rerum tam mensuratarum, quam ponderatarum ad pretium numeratarum comparari potest, atque earundem pretia ad æqualitatem reducuntur, ut ante, veluti si ratio 15. ovorum ad modium avenæ supponatur ut 2. ad 9. Quodsi enim quæsiveris, quomodo se habeat quater 15. ovorum pretium ad tres modios avenæ, reperitur ut ante, numero 15. sumto pro unitate (§. 347. *Ontol.*), ratio. ut 8. ad 27, & pretium $\frac{8}{27}$. unius modii invenitur æquale pretio quater 15. ovorum, seu ovorum 60. Unde denuo patet, 60. ova in actu permutatorio & $\frac{8}{27}$. unius modii avenæ moraliter, seu quoad pretium pro æqualibus haberi. Videmus itaque quomodo pretia rerum omnium, quomodocunque tandem earum quantitas physica determinetur, inter se comparari & quantum unum superet alterum vel ab eodem deficiat definiri queat, nec non quomodo eadem ad æqualitatem reducantur. Neque sine pecunia id ipsum aliter fieri potest, & pecunia ipsa quid sibi velit intime perspicitur nisi iis probe intellectis, quæ hactenus dicta sunt, quemadmodum ex sequentibus constabit.

§. 278.

**Quomodo
quantitas
physica ope-
raturum de-
terminetur.**

Quantitas physica operatum estimatur vel tempore, quo durarunt; vel quantitate effectus, qui iisdem fuit productus. Quicquid enim facis id sit in tempore, consequenter operæ, quas alteri præfas, certo tempore durant. Quamobrem cum

tempus sit mensurabile (§. 585. *Ontal.*); quantitas etiam physica operarum mensurari vel aestimari potest tempore, quo durarunt. *Quod erat unum.*

Similiter operæ impenduntur ad effectum quendam producendum, qui quantitatem physicam habet, quatenus effectus unus alterius duplus, triplus, quadruplus & ita porro esse potest, quæ tanquam per se nota sumo, ne in demonstrando ad nimias descendere videamur subtilitates. Quoniam itaque operas easdem bis præstissem intelligitur, qui effectum duplum producit, ter, qui triplum, quater, qui quadruplum & ita porro; ideo patet operas aestimari posse ex effectu, qui iisdem producitur. *Quod erat alterum.*

Non abhorrent hæc ab usu communi. Ita enim statuimus operas diurnas, certo horarum, veluti duodecim, intervallo continuatas, item annuas, quæ anno unius spacio singulis diebus præstantur. Et quando opera tua utor in describendo aliquo MSC. opera aestimatur ex numero plagularum, quas descripsisti; si ædificium extruitur, opera fabri murarii aestimatur ex magnitudine murorum extactorum, aut, si tectorium inducitur, ex magnitudine superficie murorum, quibus inducendis.

§. 279.

Quoniam quantitas physica operarum aestimatur vel tempore, quo durarunt, vel quantitate effectus qui iisdem *Quomodo* tribuitur (§. 278.); quantitates physica operarum ejusdem *eadem quan-* speciei rates ad eodem tempore, vel eadem effectu determinatarum sunt inter se ut se invicem numeri, quibus earum ad tempus aut effectum datum tanquam uni- *comparati-* zasem ratio definitur. *tur.*

E. gr. operæ diurnæ ejusdem speciei, sunt inter se ut numeri dierum, quibus præstata fuerunt, vel ut numeri, quibus effectus dati multiplum indigitatur, ita ut si unus operas præstaverit per dies quatuor, alter per novem; operæ erunt ut 4. ad 9.: si unus descripsit 20. plagulas, alter 48, operæ erunt ut 20. ad 48, seu ut 5. ad 12.

§. 280.

Quoniam pretia operarum earundem sunt quantitatibus physicis proportionales (§. 279.), hæ autem æstimantur vel tempore, quo præstantur, vel quantitate effectus, qui iis-premium ad dem producitur (§. 278.), & pretium rerum consistit in quantitate arbitaria, secundum quam res in se heterogeneæ per se invicem promiscue modum homogenarum ad se invicem comparari possunt (§. 273. h. & §. 126. Arith.); pretia operarum determinantur per rationem operarum diversarum eo tempore, quo eorum quantitatibus physicam determinamus; præstitarum vel per rationem operarum, quibus datus quidam effectus producitur, ad operas, quibus producitur effectus quidam aliis datus, immo quatenus in actu permutatio-

rio opera ac res omnes spectanda sunt tanquam homogeneæ, pretia rerum & operarum promiscue determinantur per rationem mensurae ponderis vel numeri dati rerum querumvis ad operas dati temporis vel effectus, mensura nimirum, pondere, vel numero & tempore ac effectu, quo definitur quantitas physica operarum, spectatis tanquam unitatibus iisdem (§. 336. Ontol.).

E. gr. Si pretium operarum veluti tritoris ad frumentum determinari debet, determinanda est ratio operarum diurnarum ad modium frumenti, vel certæ quantitatis frumenti tricurati ad eundem modium frumenti, veluti si in casu primo ratio operarum diurnarum ad modium frumenti ponatur ut 1. ad 5, ita ut pretium unius modi frumenti sit quintuplum operarum diurnarum tritoris, adeoque pretium operarum diurnarum sit $\frac{1}{5}$. unius modii. Hinc enim ut ante (not. §. 277.), non modo in dato quolibet casu definitur ratio pretij operarum datarum ad pretium frumenti daræ quantitatis, verum etiam hæc ipsa pretia ad æqualitatem reducuntur. Similiter si ratio operarum diurnarum ad operas diurnas alias quascunque fuerit ut 3. ad 5, illarum pretium erit harum $\frac{3}{5}$, ac in dato quolibet casu non minus ratio pretiorum ad se invicem determinabitur, quam pretia ad æqualitatem reducentur. Idem eodem modo habeo, si operæ

operæ diurnæ referantur ad operas quascunque dati effectus,
per se patet.

§. 281.

*Jura æstimantur ex utilitate, quæ inde percipitur. Quem- Mensura
admodum enim moraliter res non considerantur nisi quoad jurium.
usum, quem habeat (§. 495. part. 1. Jur. nat.); ita quoque
jura, quæ in rerum incorporalium numero sunt (§. 498. part.
1. Jur. nat.), aliunde æstimari nequeunt, quam ex utilitate,
quæ inde percipitur.*

E. gr. jus aucupandi aves in certo districtu æstimatur ex pre-
tio avium dato tempore, veluti uno anno capiendarum, dem-
to operarum pretio, quæ iis capiendis impendi debent. Jus eun-
di per alterius fundum æstimatur ex commoditate, quam nobis
affert, & molestia domini fundi, quatenus cum ea necessario
conjugitur, nec sine ea intelligitur, cum nemo teneatur alteri-
us gratia pati gratis, quod sibi molestum, alteri commodum est
(§. 268.).

§. 282.

Quoniam jura æstimantur utilitate, quæ inde percipi- Quomodo
pitur (§. 281.), adeoque eorum utilitas spectatur tanquam ea inter se
rundem quantitas physica, rerum autem pretia quantitatibus comparan-
physicis proportionales sunt, si fuerint ejusdem speciei (§. tur pretia
274.); jurium quoque ejusdem speciei, v. gr. jurium aucupandi, pre- jurium ejus-
dem utilitati inde percipiende proportionalia sunt. dem speciei.

E. gr. Si quis in aliquo districtu duplum avium capit eodem
tempore, qua alius in alio districtu eodem tempore capit; erit
jus aucupandi in illo districtu ad jus aucupandi in hoc districtu
ut 2. ad 1.

§. 283.

Cum pretia jurium ejusdem speciei sint utilitati per- Quomodo
cipienda proportionalia (§. 282.), jura autem omnia æsti- rerum cor-
men- poralium,

operarum & jurium pretium determinatur. mentur utilitate inde percipiendæ (§. 281.), & pretium rerum consistat in quantitate arbitraria, secundum quam res in se heterogeneæ per modum homogenearum ad se invicem comparari possunt (§. 273. b. & §. 126. Arithm.); pretia jurum determinantur per rationem juris datae utilitatis ad jus utilitatis alterius datae & quatenus in actu permutatorio jura ac res & opera omnes spectari debent tanquam res homogeneæ, pretia jurum, rerum & operarum promiscue determinantur per rationem mensurae ponderis vel numeri dati rerum quarumvis, vel operarum dati temporis aut effectus ad jura datae utilitatis, mensura nimirum, pondere, vel numero, quo aestimatur quantitas physica rerum corporalium, tempore aut effectu, quo quantitas operarum physice determinatur, & utilitate, qua physicam jurum quantitatem metimus, spectatis tanquam unitatibus iisdem (§. 336. Ontol.).

E. gr. Si jus aucupandi annum determinatur per rationem ad modium frumenti ut 6. ad 1; erit pretium ejus æquale pretio sex modiorum frumenti & pretium unius modii frumenti $\frac{1}{6}$. pretii juris. Per hanc vero rationem in dato quolibet casu definitur ratio juris aucupandi per annos quotunque exerciti ad quamcunque quantitatem frumenti & pretium juris dati reduetur ad æqualitatem cum pretio frumenti eodem, quo supra (not. §. 277.), modo. Non damus exempla alia, ne in re pluribus forsitan tædiosa, propterea quod utilitatem, immo necessitatem ejus minime perspicuunt, prolixiores sumus. Ea etiam de causa alia omittimus, quæ adhuc dici poterant, siquidem singula accurate persequi vellemus. Dicta tamen sufficere possunt ad sequentia penitus intelligenda, quæ de pecunia demonstrabuntur. Unum adhuc tantummodo monemus, quæ hactenus de pretio rerum ad se in vicem determinando dicta sunt, usum etiam subinde habere pecunia licet inventa cum determinatio pretii per pecuniam pretium quasi intrinsecum supponat, de quo hactenus dictum.

§. 284.

*Quantitatem physicam aridorum & fluidorum metiri licet. Quomodo vase quodam, cuius cavitas est determinata magnitudinis, seu quod quantitatem certam aridorum ac fluidorum quantitatem recipit, vel pondere quam aridum determinato, seu solido data gravitatis. Etenim arida & fluida assumunt figuram vasis ambientis, adeoque eorum quantitas quam vas recipit, est soliditati cavitatis vas is æqualis. Quoniam itaque hæc quantitas pro unitate assumi potest, & ratio, quam habet data quedam quantitas aridorum vel fluidorum ad quantitatem eorundem, quam vas recipit, hujus ope determinari potest, magnitudinem autem, seu quantitatem metimur, si quantitatem quandam pro unitate assumimus & alterius ad eam rationem determinamus (§. 438. *Onsol.*); quantitatem physicam aridorum & fluidorum metiri licet vase quodam, cuius cavitas determinatae magnitudinis est, seu quod certam aridum ac fluidum quantitatem recipit.*

Quod erat unum.

Similiter quoniam arida & fluida ejusdem speciei, si eandem habuerint magnitudinem, eandem quoque gravitatem habent, consequenter quantitates eorum physice sunt gravitatibus proportionales, gravitas vero earum determinare licet, si datus quidam gravitatis gradus, qui convenit solido cuiusdam, adeoque ponderi cuiusdam determinato, pro unitate assumatur, & ratio gravitatis aridorum vel fluidorum datum ad eandem determinetur; patet ut ante quantitatem quoque physicam aridorum & fluidorum ope ponderis cuiusdam determinati metiri licere.

Quod erat alterum.

§. 285.

Quoniam commodius accedit, saltem plerumque, ut *Quando-* quantitatem physicam aridorum & fluidorum determinemus *nam unus* ope vas, cuius cavitas determinatae magnitudinis, quam pon- *metiendi*

(*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*)

Aa

dere

*modus alterius quodam determinato; in definienda quantitate physica ari-
ri preferentia aborum & fluidorum plerumque preferenda est determinatio, qua sit
ope vase, alteri, qua sit ope ponderis.*

Praxi communi hæc consentanea esse docet experientia, ut adeo appareat eandem non destitui sua ratione, in quam inquire philosophi est. Notandum hic in genere in praxi communi multa occurrere non sine ratione inventa, et si vulnus eam animum non attendat, adeoque eandem ignoret.

§. 286.

*Quomodo
quantitas
physica fluidi
in vase
quocunque
contenti a-
stinetur.*

Si fluidum quoddam vase quocunque contineatur, ejus quantitatem physicam determinare licet investigando magnitudinem cavitatis ejusdem. Quoniam enim fluidum assumit figuram vasorum ambientis, magnitudo ejus, quod recipit vas intra cavitatem suam, æqualis magnitudini cavitatis ejusdem. Quod si ergo hæc fuerit determinata, eo ipso determinata quoque est magnitudo fluidi. Quantitatem adeo physicam fluidi vase quocunque contenti determinare licet investigando magnitudinem cavitatis ejusdem.

Nec hoc abhorret a praxi communi & quomodo magnitudo cavitatis vasorum determinetur & ad communem fluidorum mensuram revocetur, docetur in Stereometria doliorum, quæ Geometriæ practicæ pars quædam est (§. 582. & seqq. Geom.). Facile patet, quæ de fluidis hic demonstrata sunt, ad arida quæ applicari posse. Non est quod dicas, hæc pertinere ad Geometriam practicam, nullum autem locum mereri in Jure naturæ. Etenim Geometria practica sumit, quæ hic demonstrantur, adeoque tanquam alibi demonstrata, vel demonstranda supponit. Quoniam vero nec sine presupposita quantitate rerum physica determinatio pretii, de quo agitur in Jure naturæ, intelligi potest; quod physica rerum quantitas ita determinari possit, ut ope ejusdem pretia rerum definire liceat, utique demonstrandum, cum accurata methodus non ferat, ut sumatur, quæ cum demonstrabilia sint non demonstrata fuerint.

Nec est quod objicias, quod quantitas physica hoc vel isto modo determinatu possibilis experientia constare, consequenter tanquam a posteriori notum sumi debere, nec ulla probatione indigere: neque enim concedi potest, quod a priori in Philosophia demonstrandum non sit, quod fieri vulgo observamus. Demonstrandum nimurum vel maxime est, cur fiat, ut intelligatur, quod recte fiat, simulque constat, utrum in melius mutari possit, nec ne.